
第二章

会计法律制度

【考情分析】

本章主要介绍了会计核算、会计监督、会计机构和会计人员、及违反会计法律制度的法律责任等。

本章复习难度不大，属于次重点章节，部分考点和初级会计实务的内容相通。2025 年本章根据修正的《会计

法》进行大量变动，“会计核算的主要内容”、“会计凭证保管”、“结账”、“财务清查”、“代理记账从业人员管

理”、“会计法律责任”等内容均涉及调整。

上年的考试中，本章分值为 9 分。考试题型主要为单项选择题、多项选择题和判断题，适当关注不定项选择

题。
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第一单元

会计核算

【考点 1】会计核算的基本要求（★★）

1.依法建账

（1）各单位都应当按照《会计法》和国家统一的会计制度规定设置会计账册，进行会计核算。

（2）各单位发生的各项经济业务事项应当在依法设置的会计账簿上统一进行会计登记、核算，不得违反规定

私设会计账簿进行登记、核算。（2025 年调整）

2.根据实际发生的经济业务进行会计核算

各单位必须根据实际发生的经济业务事项进行会计核算，填制会计凭证，登记会计账簿，编制财务会计报告。

3.保证会计资料的真实和完整（2025 年调整）

（1）会计资料，是指在会计核算过程中形成的，记录和反映实际发生的经济业务事项的会计专业资料。

（2）会计专业资料，包括主要是指会计凭证、会计账簿、财务会计报告和其他会计资料，会计资料作为会计

核算的重要成果，是投资者作出投资决策，经营者进行经营管理，国家进行宏观调控的重要依据。

（3）会计资料的真实性和完整性，是会计资料最基本的质量要求，各单位必须保证所提供的会计资料真实和

完整。

【解释】单位负责人对本单位的会计工作和会计资料的真实性、完整性负责。

（4）任何单位和个人不得伪造、变造会计凭证、会计账簿及其他会计资料，不得提供虚假的财务会计报告。

具体解释 举例

伪造 以虚假的经济业务为前提来编制会计凭证和会计账簿，旨在

以假充真。（无中生有）

小张 2000 元个人消费发票，用于公

司业务招待费报销。

变造 是用涂改、拼接、挖补等手段来改变会计凭证和会计账簿的

真实内容，以歪曲事实真相。（篡改事实）

小张为单位用车加油，将发票金额

500 元涂改为 1000 元进行报销。

【考题·单选题】下列属于伪造会计凭证的是（ ）。（2024 年）

A.赵某对有误的会计凭证更改并盖章

B.钱某填制虚假的发票

C.孙某对不完整的发票填完整

D.李某涂改金额

答案：B

解析：（1）伪造会计资料，指以虚假的经济业务为前提编制会计凭证和会计账簿。

（2）变造会计资料，指以涂改、拼接、挖补等手段对会计凭证和会计账簿进行改变。



【考题·判断题】单位负责人对本单位的会计工作和会计资料的真实性、完整性负责。（ ）（2021 年）

答案：√

解析：单位负责人对本单位的会计工作和会计资料的真实性、完整性负责。

【考题·单选题】张某是公司的会计，其采用涂改手段，将金额为 50000 元的购货发票改为 80000 元。根据

有关规定，该行为属于（ ）。

A.伪造会计凭证

B.变造会计凭证

C.伪造会计账簿

D.变造会计账簿

答案：B

解析：变造会计凭证、会计账簿及其他会计资料，是指用涂改、拼接、挖补等手段来改变会计凭证、会计账

簿的真实内容，歪曲事实真相的行为。

4.正确采用会计处理方法

各单位的会计核算应当按照规定的会计处理方法进行，保证会计指标的口径一致、相互可比和会计处理方法

的前后各期一致，不得随意变更。（保证可比性）

5.正确使用会计记录文字

（1）会计记录的文字应当使用中文。

（2）在民族自治地方，会计记录可以同时使用当地通用的一种民族文字。（如：藏文）

（3）在中华人民共和国境内的外商投资企业、外国企业和其他外国组织的会计记录可以同时使用一种外国文

字。（如：英文）

【记法】必须中文+可以其他。

6.使用电子计算机进行会计核算必须合法（2025 年调整）

使用电子计算机进行会计核算，即会计电算化，是将以电子计算机为主的当代电子信息技术应用于会计工作

的简称，是采用电子计算机为工具，替代手工记账、算账、报账，完成对会计信息的分析、预测和决策的过

程，是现代社会化大生产和新技术革命的必然产物。

【考题·判断题】德国 M 公司，在中国境内开设子公司，可以同时使用中文和德文做会计记录。（ ）（2024

年）

答案：√

解析：会计记录的文字应当使用中文。在中国境内的外商投资企业、外国企业和其他外国组织的会计记录可

以同时使用一种外国文字。

【考点 2】会计核算的内容（★★★）（2025 年重编）

1.资产的增减和使用

（1）现金、银行存款等货币资金的收入、转存、付出、结存；

（2）存货、固定资产、无形资产、投资等的购入、自行建造、无偿取得、债务重组取得、融资租入、接受捐

赠、出售、转让、抵债、无偿调出、捐赠、减值等。

2.负债的增减

主要包括：短期借款、应付票据、应付账款、预收账款、合同负债、应付利息、应付股利、其他应付款、应

付职工薪酬、应交税费、长期借款、应付债券、长期应付款等的取得、出具、发生、发行、计提、偿还、支

付、转销等。

3.净资产（所有者权益）的增减

实收资本（股本）、资本公积、盈余公积、基金等的增减变动。

4.收入、支出、费用、成本的增减

（1）收入的增减

①商品销售、提供服务、让渡资产使用权等主营业务收入；



②销售材料，代购、代销、代加工、代管、代修和出租收入等其他业务收入；

③非流动资产毁损报废收益、与企业日常活动无关的政府补助、盘盈利得、捐赠利得等营业外收入；

④以前年度损益调整等的增减变动。

（2）支出、费用、成本的增减

①生产成本的汇集、分配与结转；

②销售费用、管理费用和财务费用等的汇集与结转；

③税金及附加、出售无形资产损失、债务重组损失、 计提的固定资产减值准备、捐赠支出等的确认与结转。

5.财务成果的计算和处理

（1）将收入和相配比的成本、费用、支出转入本年利润，计算利润总额；

（2）将所得税转入本年利润，计算净利润；

（3）年终结转本年利润；

（4）所得税的计提、缴纳、返还和余额结转，递延税款的余额调整等。

6.需要办理会计手续、进行会计核算的其他事项

【考题·多选题】公司发生的下列经济业务事项中，应当办理会计手续，进行会计核算的有（ ）。（2024 年）

A.从 P 银行取得一笔短期借款

B.收到职工马某交来的经济损失赔偿金

C.年终结转本年利润

D.计提固定资产减值准备

答案：ABCD

解析：会计核算的范围：

（1）资产的增减和使用；（选项 ABD）

（2）负债的增减；（选项 B）

（3）净资产（所有者权益）的增减；

（4）收入、支出、费用、成本的增减；（选项 D）

（5）财务成果的计算和处理；（选项 C）

（6）其他事项。


